catum. Et post multa: *Prolixius forsit in quam lector
voluerit, de hoc capitulo disputatum sit: sed quæro
det veniam difficultati ipsius loci, et personæ Ephesio-
rum, qui post artes magicas scire debuerant, a quibus
fuisset aliquando decepti.*

(b) Plaza, alique ne nominant quidem Prudentium.
Et hoc maxime desideratur in opere Plaza: ita inscri-
pto: *Causa immaculatæ conceptionis SS. Matris Dei
Mariæ dominæ nostræ sacris testimoniis ordine chrono-
logico, utrinque allegatis, et ad examen theologic-
criticum revocatis, agitata, et conclusa, auctore Bene-
dicto Plaza S. I. Panormi 1747.*

ad illud Erasmi argumentum eludendum, quo auctoritatem acule ille quidem tentavit elu-
Prudentio autem videre licet piam senten-
tionem solum qualem theologi explicant, sed etiam
in pictores vivis coloribus expriment, depicta
et Deiparæ, cujus pedibus cernuus anguis pro-
tractibus inexplicitis virus inermis revomens.

Idem Canus inter menda quæ ex incuria vi-
typographorum, aut eorum qui exscribere,
tiam in sacris Litteris obreperunt, enumerat
cum Genesis, *Et ipsa conteret caput tuum pro-*
na, nempe semen, aut ipse, quod putat po-
primum interpretem, qui semen in masculino
transulit, rem significatam perpendens, ex
ymo in Quæst. Hebr. In eadem sunt sententia
li, tum Natalis Alexander in dissert. de Vul-
. Script. versione. Sed non advertunt potuisse
ruptum textum Hebræum, cum revera Bel-
us, lib. II de Verbo Dei, cap. 12, legerit co-
lo quo scriptum erat Hebraice ipsa. Et quod
bræa quæ per ipsum redditur, significet etiam
quamvis minus frequenter ita accipiatur, do-
uctores linguæ Hebræicæ peritissimi. S. Augu-
ad editionis nostræ lectionem accedit lib. XI
testi ad lit., cap. 36: Inimicitias ponam inter te
terem, et inter semen tuum et semen illius. Ipsa
tibi servabit caput, et tu servabis ejus calcaneum.
II de Genesi adversus Manichæos, cap. 6:
eam observabit caput, et tu calcaneum illius. Pa-
. Ambrosius, de Fuga sæculi cap. 7: Ipsa tibi
abit caput; et tu illius calcaneum. Claudius Ma-
ictorius sæculo V in Genesis:

Peditus repes, et pectore prono,
ne tuo mulier perimet cum semine, cujus
dus extremis tantum insidiabere plantis,
topidans etiam capiti vestigia figat.

et ætate Alcimus Avitus Viennensis episcopus,
tæ lectionem Prudentiique interpretationem se-
est lib. III in Genes.:

erit, ut sexum muliebrem pronus a lores,
et tu quanquam pavidæ insidiabere calci,
eret una caput tandem tibi femina victrix,
æadumque etiam tali de stipite germen.

recentiores omitto. Hæc enim abunde sufficiunt,
ilus refellatur Abrahamus Costerus in suo li-
Vindex loci S. Scripturæ Genes. III, 15, a vitio-
pretatione de B. Virgine Maria, quæ in Bibliis
æ Romanæ jam diu inveteravit, qui exstat vol-
æauri libr. philog. et historic. Thomæ Crenii.
us cap. 5 sidenter ait: *Lectio hæc, ipsa con-*

Neque enim Lutherus, Calvinus alique hujus-
di reformatores melius norunt quænam fuerit
etudo, quænam mens Ecclesiæ tribus primis
is, quid magis post Ecclesiæ pacem deceat,
SS. illi Patres, doctores et episcopi, quorum
ita et doctrina tantopere ipsa Ecclesia sæculo
uit. Joannes Marangonius librum edidit: *Delle*
antichiese e profane trasportate ad uso ed orna-
delle chiese. Petro Lazzeri, claro in theologia
etoria ecclesiastica nomini, displicet hæc Maran-
allorumque opinio; qui in dissertatione seu dia-
De falsa veterum Christianorum rituum a ritibus
orum origine, a Petro Rinaldi in collegio Roma-

TERET, nondum inventa fuit Augustini tempore, et cap.
15: *Quamvis ergo Patrum quidam lo ipsa retineant,*
prædicatum tamen CONTERET CAPUT nec agnoscunt, nec
exponunt. Quod ideo dicit, quia nonnulli legerunt:
ipsa OBSERVABIT. Neque verius eodem cap. oppugnat
Franciscum Brugensem, qui probat lectionem, ipsa
CONTERET, textui Hebraico non repugnare. Negat ibi-
dem commoda expositione, quam Bellarminus, Bru-
gensis, alique exhibent, lectionem Vulgatam accipi
posse. Verum Heterodoxus Grotius ingenue fatetur
sensum satis commodum ex ea lectione erui. Hoc ta-
men fatebor, antiquiorem nostro poeta neminem a
me visum, qui clare legerit CONTERET, sed non dubi-
to quin alii præcesserint: et hymni quidem Pruden-
tiani, in multis ecclesiis celebrati, satis probant
quam communis tunc fuerit sententia de Virgine
conterente caput serpentis, hoc est, peccatum origina-
le, ut SS. Patres et interpretes exponunt. Mazochius
in addit. ad Junium, pag. 990 tom. III calend. præ-
clare Ambrosii locum serm. 22 in psal. cxviii, pro
sententia pia explicat.

CAPUT XI.

Ritus ecclesiastici, qui nunc vigent, Prudentii ævo in
Ecclesia usitati. Luminum usus, et copia.

118 159. Solent hæretici (atque utinam ii soli
essent!) cæremonias pene omnes, præsertim, quas
Romana adhibet Ecclesia, contemnere, et cum ipsis
venerabilis antiquitas objicitur, aut negant sub ipso
nascentis Ecclesiæ initio eas fuisse adhibitæ, aut ex
ethnicism) et Judaismo originem trahere respondent.
In quo parum vident, sive cæci omnino sunt, duces-
que cæcorum. Quod enim ad priora tria sæcula ap-
pellant, primum plurima perierunt documenta, ex
quibus hæc ipsa quæ desiderant, possent illustrari.
Quam multa enim sunt quæ ex uno tantum aliquo li-
bro exstante ad nostram notitiam devenerunt? quæ,
si is liber periisset, eodem jure nunc negarentur.
Deinde in iis quæ ad cultum publicum præsertim
circa temp'a, altaria eorumque ornatum et splendor-
rem pertinent, norma religionis congruentius ex IV
sæculo, in quo pax reddita est Ecclesiæ, peti debet,
quam ex tribus præcedentibus, in quibus Christiani
non ea omnia certe quæ vellent, poterant exsequi (a).
Cum autem cultus erga Deum externis quibus-
dam ritibus, et cæremoniis debeat exerceri, eorum
vero rituum numerus sit quodammodo circumscri-
ptus, et a natura sit comparatum certa obsequii, et re-
verentiæ signa exhibere, quæ fere apud omnes gentes